
QUESITO N. 1

E’ possibile partecipare alla gara costituendo ATI tra impresa in possesso di OS30, classifica IV e 
impresa in possesso di OS5, classifica I?

RISPOSTA N. 1

Il  raggruppamento  prospettato  ai  fini  della  partecipazione  alla  gara  non  è  idoneo  in  quanto 
l’iscrizione nella categoria OS5, classifica I, ancorché incrementata del 20% ai sensi dell’art.  3, 
comma 2,  del  DPR n.  34/2000 (€309.873,60) non raggiunge l’importo  di  progetto  relativo alle 
opere appartenenti alla precitata categoria (€ 312.281,91).

QUESITO N. 2

Il requisito relativo alla categoria OS5 è sostituibile con la categoria OG11, secondo quanto previsto 
da determinazione n. 83/2004 dell’Autorità di vigilanza ai lavori pubblici?

RISPOSTA N. 2

Tenuto conto della prassi (parere dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici n. 74 del 6/3/2008) 
e della giurisprudenza (Consiglio di Stato, sez. IV, 6/6/2008 n. 2683; id., sez. V, 19/10/2006 n. 
6232) più recenti nonché del livello "medio" di complessità delle lavorazioni riferite alla categoria 
specializzata – il possesso della qualificazione nella categoria OG11 è idoneo a sopperire, ai fini 
della partecipazione alla gara e dell'esecuzione dei lavori, al difetto di attestazione di qualificazione 
SOA nella categoria OS5.

QUESITO N. 3

E’ possibile surrogare la categoria OS30 con la categoria OG11, come da sentenza del Ministero dei 
lavori pubblici?

RISPOSTA N. 3

Tenuto conto della prassi (parere dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici n. 74 del 6/3/2008) 
e della giurisprudenza (Consiglio di Stato, sez. IV, 6/6/2008 n. 2683; id., sez. V, 19/10/2006 n. 
6232) più recenti nonché del livello "medio" di complessità delle lavorazioni riferite alla categoria 
specializzata – il possesso della qualificazione nella categoria OG11 è idoneo a sopperire, ai fini 
della partecipazione alla gara e dell'esecuzione dei lavori, al difetto di attestazione di qualificazione 
SOA nella categoria OS30.

QUESITO N. 4

Si  può  partecipare  alla  gara  senza  costituire  raggruppamento  temporaneo  di  imprese,  stante  il 
possesso delle categorie OG11, classifica III e OS5, classifica I?

RISPOSTA N. 4

Il  possesso  della  qualificazione  nella  categoria  OG11  è  idoneo  a  sopperire,  ai  fini  della 
partecipazione  alla  gara  e  dell'esecuzione  dei  lavori,  anche  al  difetto  di  attestazione  di 
qualificazione SOA nella categoria OS5. Quest’ultima, in conseguenza delle modifiche apportate 
all'art.  37  del  d.lgs  n.  163/2006  ad  opera  del  d.lgs  n.  152/2008,  è  subappaltabile  nella  misura 
massima del 30% del suo importo.



QUESITO N. 5

E’ sufficiente, per partecipare all’appalto, il possesso della certificazione di qualità UNI EN ISO 
9001.2000 o è necessario possedere altresì le certificazioni UNI CEI EN 45000 e UNI CEI EN ISO/
IEC 17000?

RISPOSTA N. 5

Il possesso della certificazione di qualità UNI EN ISO 9001:2000 è idoneo a soddisfare il requisito 
di cui alla sezione III.2.2), lettera a) del disciplinare di gara.

QUESITO N. 6

E’ possibile ricevere i disegni di progetto in formato dwg?

RISPOSTA N. 6

L’unico  formato  in  cui  i  disegni  di  progetto  sono  disponibili  è  il  pdf  reperibile  nel  sito 
www.infobard.it.

QUESITO N. 7

Un’impresa che possiede la qualificazione per le categorie OS30 (IV) e OS5 (III) può partecipare 
singolarmente  all’appalto,  dichiarando  di  voler  subappaltare  interamente  le  opere  relative  alla 
categoria 0G2, o deve per forza associarsi?

RISPOSTA N. 7

L’impresa  prospettata  possiede  le  qualificazioni  sufficienti  per  concorrere  singolarmente;  le 
lavorazioni di cui alla categoria OG2 possono essere subappaltate, nel rispetto delle prescrizioni 
dettate dal disciplinare di gara.

QUESITO N. 8

E’ possibile ricevere il file OPS, ovvero il back-up del centralino, ai fini di una corretta offerta di 
ampliamento del sistema telefonico Alcatel?

RISPOSTA N. 8

Gli unici file disponibili sono quelli in formato pdf reperibili nel sito www.infobard.it.

QUESITO N. 9

E’ possibile  ricevere via mail  i  disegni di  progetto  in formato pdf,  non riuscendo a reperirli  in 
internet?

RISPOSTA N. 9

L’intera documentazione progettuale, in formato pdf, è reperibile nel sito “www.infobard.it”, link 
“news”.
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QUESITO N. 10

E’ possibile posticipare la chiusura del bando, stante la sua complessità?

RISPOSTA N. 10

La richiesta di posticipare la chiusura del bando non può essere accolta, in quanto incompatibile con 
il rispetto dei tempi di attuazione del programma museografico.

QUESITO N. 11

Dove sono reperibili l’allegato n. 1 al Piano operativo della sicurezza richiamato a pag. 16 dello 
stesso Piano e l’analisi dei costi della sicurezza? Quali sono le interferenze con i lavori in fase di 
esecuzione nell’opera Ferdinando e con le proprietà confinanti?

RISPOSTA N. 11

L’allegato 1 al Piano operativo di sicurezza (PSC) previsto a pag. 16 dello stesso PSC riguarda la 
pista provvisoria di accesso al cantiere  di cui al paragrafo 3.2 – pag. 27 (“Strada di accesso al 
cantiere” - cfr. successivo allegato grafico in formato A3); l’analisi dei costi di sicurezza costituisce 
documento interno dell’Amministrazione, non facente parte degli atti di appalto;
le  lavorazioni  che  interferiranno  con  quelle  in  esecuzione  nell’opera  Ferdinando  –  la  cui 
ultimazione  è  prevista  per  dicembre  2009  –  sono  minime  e  comunque  occorrerà,  per  esse, 
concordare con l’impresa esecutrice tempi e modi di esecuzione; le interferenze con le proprietà 
confinanti  sono nulle  in quanto gli  interventi  in  discorso si  svolgeranno interamente su aree di 
proprietà regionale.

QUESITO N. 12

In un’ATI in cui la capogruppo è in possesso dell’OS30 III classifica e la mandante è in possesso 
dell’OS5 IV classifica, vale, per quanto riguarda i requisiti relativi alla categoria OG2, l’eccedenza 
della qualificazione posseduta nella categoria prevalente OS30?
In caso di dichiarazione di ATI tra capogruppo in possesso dell’OS30 III classifica e la mandante in 
possesso dell’OS5 IV classifica, la dichiarazione di subappalto per la categoria OG2 va dichiarata 
nella scrittura privata della dichiarazione di ATI? Occorre già in questa fase fornire il nominativo 
del subappaltatore?

RISPOSTA N. 12

L’iscrizione nella categoria prevalente OS 30, classifica III (sino ad € 1.032.913), è sufficiente a 
sopperire al difetto di iscrizione nella categoria scorporabile e subappaltabile OG2 (la sommatoria 
dei lavori riconducibili alla OS30 e alla OG2 è infatti pari ad € 900.718,09).
La dichiarazione di subappalto della categoria OG2 deve essere resa ai sensi del punto 2.1.4) del 
disciplinare; non è richiesta l’indicazione del subappaltatore.

QUESITO N. 13

Come si concilia la compilazione del cronogramma allegato al disciplinare di gara sub. B con la 
prescrizione  di  non inserire,  all’interno  della  busta  “B – Offerta  tecnica”  indicazioni  di  natura 
economica?

RISPOSTA N. 13



La compilazione del cronogramma allegato al disciplinare di gara sub. B non implica indicazioni di 
natura  economica,  essendo gli  importi  da considerare  quelli  di  progetto  e  non quelli  di  offerta 
economica.

DOMANDA N. 14

La cauzione provvisoria può essere ridotta del 50% se l’operatore economico è in possesso della 
certificazione UNI CEI ISO 9000?
In  caso  di  partecipazione  di  ATI  verticale,  entrambi  gli  operatori  economici  devono essere  in 
possesso della certificazione UNI CEI ISO 9000?
In  caso  di  partecipazione  di  ATI  verticale,  la  garanzia  deve  essere  intestata  a  tutti  i  soggetti 
costituenti il raggruppamento?
La cauzione provvisoria deve essere sottoscritta da entrambe le ditte costituenti l’ATI?

RISPOSTA N. 14

In ordine ai quesiti sub 1. e sub 2., il punto 2.1.5) del disciplinare prescrive che “ai sensi dell’art.  
75, comma 7, del D.Lgs n. 163/2006 l’importo della garanzia provvisoria è ridotto del 50% per gli  
offerenti in possesso della certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della  
serie UNI CEI ISO 9000; in caso di raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti di tipo  
orizzontale,  per  poter  godere  del  beneficio  della  riduzione  dell’importo  della  cauzione,  tutti  i  
soggetti  facenti  parte  del  raggruppamento  o  consorzio  debbono  essere  in  possesso  della 
certificazione  del  sistema  di  qualità;  in  caso  di  raggruppamento  o  consorzio  ordinario  di  
concorrenti  di  tipo  verticale  o  misto,  qualora  soltanto  alcuni  soggetti  siano in  possesso  della  
certificazione  del  sistema  di  qualità,  il  beneficio  della  riduzione  sulla  garanzia  potrà  essere  
riconosciuto limitatamente alla quota parte ad essi riferibile”;
in  ordine  al  quesito  sub  3.,  l’intestazione  all’ATI  deve  menzionare  sia  la  mandataria  che  la/e 
mandante/i;
in ordine al quesito sub 4., la polizza fideiussoria mediante la quale viene costituita la cauzione 
provvisoria  –  in  assenza  di  specifica  previsione  della  lex  specialis  –  non  deve  essere 
necessariamente  sottoscritta  da tutti  i  soggetti  garantiti,  “perchè nel  contratto  di  fideiussione  il  
fideiussore garantisce l'adempimento della obbligazione altrui, obbligandosi personalmente verso  
il creditore; il contratto interviene tra il garante ed il beneficiario (nel caso di appalto pubblico,  
l’Amministrazione che ha indetto la gara), e si perfeziona con la comunicazione a quest'ultimo (cfr.  
art. 1333 c.c.). Il garantito non è parte necessaria, perchè la fideiussione è infatti efficace anche se  
il garantito non è a conoscenza del contratto (art. 1936, comma 2, c.c.) (cfr. Cons. St., Ad. Pl., 4  
ottobre 2005 n. 8)” (Tribunale Amministrativo Regionale Sicilia Catania sez.I 4/1/2008 n. 57).


